

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
COORDENAÇÃO DE OBRAS, PROJETOS E MEIO AMBIENTE
GERÊNCIA DE MEIO AMBIENTE

ESTIMATIVA DE CUSTOS - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE JARDINAGEM E LIMPEZA URBANA
---

CAMPUS A. C. SIMÕES
---------------------

CARGO	POSTOS	VALOR UNITÁRIO MENSAL	VALOR TOTAL MENSAL	VALOR TOTAL ANUAL
JARDINEIRO	15	R\$ 3.331,71	R\$ 49.821,35	R\$ 597.856,18
TRATORISTA	2	R\$ 4.156,32	R\$ 6.814,88	R\$ 81.778,58
GARI	8	R\$ 2.871,00	R\$ 22.746,15	R\$ 272.953,80
ENCARREGADO	1	R\$ 3.593,27	R\$ 3.593,27	R\$ 43.119,24
VALOR TOTAL ANUAL CAMPUS A. C. SIMÕES				R\$ 995.707,80

ESTIMATIVA DE CUSTOS PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS									
LICITANTE		UFAL							
CNPJ		UFAL							
PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS									
Nº PROCESSO		CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE JARDINAGEM							
LICITAÇÃO Nº									
POSTO DE TRABALHO:									
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (dados referentes à contratação)									
A DATA DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA(dia/mês/ano):		quinta-feira, 18 de janeiro de 2018							
B MUNICÍPIO/UF		MACEIO							
C CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO/ANO		25/2017 SINDLIMP							
D UNIDADE DE MEDIDA		Posto de Trabalho							
E QUANTIDADE A CONTRATAR		1							
F Nº DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL		12							
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL									
1 TIPO DE SERVIÇO		ENCARREGADO							
2 SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL		R\$		1.332,00					
3 CATEGORIA PROFISSIONAL (vinculada à execução contratual		NIVEL V							
4 DATA-BASE DA CATEGORIA (dias/mês/ano)									
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO									
1 Composição da remuneração		Valor (R\$)							
A Salário Base				R\$		1.332,00			
B Adicional de Periculosidade				R\$		-			
C Adicional de Insalubridade				R\$		-			
				Subtotal :		R\$		1.332,00	
				Total Remuneração :		R\$		1.332,00	
MÓDULO 2 : BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS									
Benefícios mensais e diários (descontados os valores eventualmente pagos pelo empregado)		Valor (R\$)							
A Transporte (NÃO ALTERAR O CAMPO: Cálculo de Acordo com Planilha Anexa)				R\$		105,00			
B Auxílio Alimentação (NÃO ALTERAR O CAMPO: Cálculo de Acordo com Planilha Anexa)				R\$		264,00			
				Total de Benefícios mensais e diários:		R\$		369,00	
MÓDULO 3 : INSUMOS DIVERSOS									
3 Insumos diversos		Valor (R\$)							
A Uniformes				R\$		50,00			
B Materiais (de acordo com relação de itens do Termo de Referência)				R\$		50,00			
C EPIs				R\$		50,00			
D Equipamentos (de acordo com relação de itens e cálculo de depreciação listados no termo de referência)				R\$		50,00			
				Total de Insumos diversos (por empregado)		R\$		200,00	
MÓDULO 4 : ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS									
4.1 Encargos previdenciários e FGTS (aqueles estabelecidos pela Legislação vigente e incidentes sobre a remuneração)		Valor (R\$)							
A INSS		20,00%		R\$		266,40			
B SESI OU SESC		1,50%		R\$		19,98			
C SENAI OU SENAC		1,00%		R\$		13,32			
D INCRA		0,20%		R\$		2,66			
E Salário Educação		2,50%		R\$		33,30			
F FGTS		8,00%		R\$		106,56			
G Seg. acid. de trabalho/SAT(Cálculo=RATx FAP)		RAT		FAP		3,00%		R\$ 39,96	
H SEBRAE						0,60%		R\$ 7,99	
		TOTAL (4.1) :		36,80%		R\$		490,18	
4.2 Submódulo 4.2 - 13º Salário e adicional de férias		Valor (R\$)							
A 13º salário		8,33%		R\$		111,00			
B Adicional de férias		2,78%		R\$		37,03			
		Subtotal :		11,11%		R\$		148,03	
C Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º salário e adicional de férias		4,09%		R\$		54,47			
		TOTAL (4.2) :		15,20%		R\$		202,50	
4.3 Submódulo 4.3 - Afastamento maternidade		Valor (R\$)							
A Afastamento maternidade		0,06%		R\$		1,39			
B Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade		0,02%		R\$		0,51			
		TOTAL (4.3) :		0,14%		R\$		1,90	
4.4 Submódulo 4.4 - Provisão para rescisão		Valor (R\$)							
A Aviso Prévio indenizado		0,04%		R\$		5,55			
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		0,03%		R\$		0,44			
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		0,40%		R\$		5,33			
D Aviso prévio trabalhado		0,69%		R\$		9,25			
E Incidência do submódulo 4.1 sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,26%		R\$		3,40			
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado		4,76%		R\$		63,40			
		TOTAL (.4.4) :		6,19%		R\$		87,38	
4.5 Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional ausente		Valor (R\$)							
A Férias		8,33%		R\$		159,90			
B Ausência por doença		1,39%		R\$		18,50			
C Licença Paternidade		0,02%		R\$		0,28			
D Ausências Legais		0,83%		R\$		11,10			
E Ausência por acidente de trabalho		1,67%		R\$		22,20			
F Outros (especificar)				R\$		-			
		Subtotal :		12,24%		R\$		211,98	
G Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo Reposição		4,50%		R\$		78,01			
		TOTAL (4.5) :		16,74%		R\$		289,99	
		TOTAL MÓDULO 4 - (4.1 + 4.2 + 4.3 + 4.4 + 4.5) :				R\$		1.071,95	
		TOTAL GERAL - MÓDULO 1 + 2 + 3 + 4 :				R\$		2.972,95	
MÓDULO 5 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO									
5 Custos Indiretos, Lucro e Tributos		Valor R\$							

A	Custos Indiretos - (despesas operacionais administrativas)		3,40%	R\$	101,08
		Subtotal		R\$	3.074,03
B	Lucro		6,78%	R\$	208,42
		Subtotal		R\$	3.282,45
C	Tributos				
	Base de cálculo (MÓDULO 1 + 2 + 3 + 4 + Custos indiretos + Lucro)			R\$	3.282,45
	C1. <i>Tributo Municipal ISS</i>				
	ISS 0		5,00%	R\$	179,66
	C2. <i>Tributos Federais</i>				
	COFINS		0,65%	R\$	23,36
	PIS		3,00%	R\$	107,80
		TOTAL TRIBUTOS	8,65%	R\$	310,82
		TOTAL MÓDULO 5	100,00%	R\$	-
		TOTAL GERAL - MÓDULO 1+2+3+4+5		R\$	3.593,27
ANEXO III-B - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR POSTO					
	Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				Valor R\$
A	Módulo 1 - Remuneração			R\$	1.332,00
B	Módulo 2 - Benefícios mensais e diário:			R\$	369,00
C	Módulo 3 - Insumos diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros			R\$	200,00
D	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas		75,07%	R\$	1.071,95
	Subtotal (A + B + C + D)			R\$	2.972,95
E	Módulo 5 - Custos indiretos, Lucro e Tributos		18,83%	R\$	620,32
	Valor total do posto			R\$	3.593,27
ANEXO III-C - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO					
QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DO SERVIÇO					
	TIPO DO SERVIÇO	Valor Proposto por empregado	Qtde. de empregado por posto	Valor proposto por posto	Quantidade de Postos
I	JARDINEIRO	R\$ 3.593,27	1	R\$ 3.593,27	1
					Valor Mensal Total do Serviço
					R\$ 3.593,27
ANEXO III-D - QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DAS PROPOSTAS					
	Descrição - Valor Global da Proposta				Valor R\$
A	VALOR PROPOSTO POR UNIDADE DE MEDIDA por tipo de serviço			R\$	3.593,27
B	VALOR MENSAL DO SER'PARA 10 FUNCIONÁRIOS			R\$	3.593,27
C	VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (12 meses)	12		R\$	43.119,24
D	VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (12 meses)	12		R\$	43.119,24
GARANTIA CONTRATUAL (ART. 56 DA LEI Nº 8.666/93)					
			5%	R\$	2.155,96
CÁLCULO VALE TRANSPORTE E VALE ALIMENTAÇÃO					
CÁLCULO VALE TRANSPORTE				CÁLCULO VALE ALIMENTAÇÃO (CONFORME CCT)	
VALOR	QTDE/DIA	QTDE/MÊS	TOTAL	VALOR	QTDE/DIAS
R\$ 4,02	2	23	R\$ 184,92	R\$ 15,00	1
				QTDE/MÊS	TOTAL
				22	R\$ 330,00
Salário Base	%	TOTAL		TOTAL	%
R\$ 1.332,00	6	R\$ 79,92		R\$ 330,00	20,00
				TOTAL	
				R\$ 66,00	
BENEFÍCIO VALE TRANSPORTE			BENEFÍCIO VALE ALIMENTAÇÃO		
R\$ 184,92	R\$ 79,92	R\$ 105,00	R\$ 330,00	R\$ 66,00	R\$ 264,00
Observação: As variações para maior ou para menor apresentadas nos valores desta planilha, SMJ, são irrelevantes, pois são originadas em função das operações de arredondamento das casas decimais.					

ESTIMATIVA DE CUSTOS PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS									
LICITANTE		UFAL							
CNPJ		UFAL							
PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS									
Nº PROCESSO		CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE JARDINAGEM							
LICITAÇÃO Nº									
POSTO DE TRABALHO:									
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (dados referentes à contratação)									
A DATA DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA(dia/mês/ano):		quinta-feira, 18 de janeiro de 2018							
B MUNICÍPIO/UF		MACEIO							
C CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO/ANO		25/2017 SINDLIMP							
D UNIDADE DE MEDIDA		Posto de Trabalho							
E QUANTIDADE A CONTRATAR		1							
F Nº DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL		12							
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL									
1 TIPO DE SERVIÇO		GARI							
2 SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL		R\$		989,50					
3 CATEGORIA PROFISSIONAL (vinculada à execução contratual		NIVEL V							
4 DATA-BASE DA CATEGORIA (dias/mês/ano)									
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO									
1 Composição da remuneração		Valor (R\$)							
A Salário Base				R\$		989,50			
B Adicional de Periculosidade				R\$		-			
C Adicional de Insalubridade				R\$		-			
				Subtotal :		R\$		989,50	
				Total Remuneração :		R\$		989,50	
MÓDULO 2 : BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS									
Benefícios mensais e diários (descontados os valores eventualmente pagos pelo empregado)		Valor (R\$)							
A Transporte (NÃO ALTERAR O CAMPO: Cálculo de Acordo com Planilha Anexa)				R\$		125,55			
B Auxílio Alimentação (NÃO ALTERAR O CAMPO: Cálculo de Acordo com Planilha Anexa)				R\$		264,00			
				Total de Benefícios mensais e diários:		R\$		389,55	
MÓDULO 3 : INSUMOS DIVERSOS									
3 Insumos diversos		Valor (R\$)							
A Uniformes				R\$		50,00			
B Materiais (de acordo com relação de itens do Termo de Referência)				R\$		50,00			
C EPIs				R\$		50,00			
D Equipamentos (de acordo com relação de itens e cálculo de depreciação listados no termo de referência)				R\$		50,00			
				Total de Insumos diversos (por empregado)		R\$		200,00	
MÓDULO 4 : ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS									
4.1 Encargos previdenciários e FGTS (aqueles estabelecidos pela Legislação vigente e incidentes sobre a remuneração)		Valor (R\$)							
A INSS		20,00%		R\$		197,90			
B SESI OU SESC		1,50%		R\$		14,84			
C SENAI OU SENAC		1,00%		R\$		9,90			
D INCRA		0,20%		R\$		1,98			
E Salário Educação		2,50%		R\$		24,74			
F FGTS		8,00%		R\$		79,16			
G Seg. acid. de trabalho/SAT(Cálculo=RATxFAP)		3,00%		R\$		29,69			
H SEBRAE		0,60%		R\$		5,94			
		TOTAL (4.1) :		36,80%		R\$		364,14	
4.2 Submódulo 4.2 - 13º Salário e adicional de férias		Valor (R\$)							
A 13º salário		8,33%		R\$		82,46			
B Adicional de férias		2,78%		R\$		27,51			
		Subtotal :		11,11%		R\$		109,97	
C Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º salário e adicional de férias		4,09%		R\$		40,47			
		TOTAL (4.2) :		15,20%		R\$		150,43	
4.3 Submódulo 4.3 - Afastamento maternidade		Valor (R\$)							
A Afastamento maternidade		0,06%		R\$		1,03			
B Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade		0,02%		R\$		0,38			
		TOTAL (4.3) :		0,14%		R\$		1,41	
4.4 Submódulo 4.4 - Provisão para rescisão		Valor (R\$)							
A Aviso Prévio indenizado		0,04%		R\$		4,12			
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		0,03%		R\$		0,33			
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		0,40%		R\$		3,96			
D Aviso prévio trabalhado		0,69%		R\$		6,87			
E Incidência do submódulo 4.1 sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,26%		R\$		2,53			
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado		4,76%		R\$		47,10			
		TOTAL (.4.4) :		6,19%		R\$		64,91	
4.5 Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional ausente		Valor (R\$)							
A Férias		8,33%		R\$		118,79			
B Ausência por doença		1,39%		R\$		13,74			
C Licença Paternidade		0,02%		R\$		0,21			
D Ausências Legais		0,83%		R\$		8,25			
E Ausência por acidente de trabalho		1,67%		R\$		16,49			
F Outros (especificar)				R\$		-			
		Subtotal :		12,24%		R\$		157,47	
G Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo Reposição		4,50%		R\$		57,95			
		TOTAL (4.5) :		16,74%		R\$		215,42	
		TOTAL MÓDULO 4 - (4.1 + 4.2 + 4.3 + 4.4 + 4.5) :				R\$		796,32	
		TOTAL GERAL - MÓDULO 1 + 2 + 3 + 4 :				R\$		2.375,37	
MÓDULO 5 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO									
5 Custos Indiretos, Lucro e Tributos		Valor R\$							

Observação: As variações para maior ou para menor apresentadas nos valores desta planilha, SMJ, são irrelevantes, pois são originadas em função das operações de arredondamento das casas decimais.

ESTIMATIVA DE CUSTOS									
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS									
LICITANTE		UFAL							
CNPJ		UFAL							
PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS									
Nº PROCESSO		CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE JARDINAGEM							
LICITAÇÃO Nº									
POSTO DE TRABALHO:									
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (dados referentes à contratação)									
A DATA DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA(dia/mês/ano):		quinta-feira, 18 de janeiro de 2018							
B MUNICÍPIO/UF		MACEIO							
C CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO/ANO		25/2017 SINDLIMP							
D UNIDADE DE MEDIDA		Posto de Trabalho							
E QUANTIDADE A CONTRATAR		1							
F Nº DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL		12							
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL									
1 TIPO DE SERVIÇO		JARDINEIRO							
2 SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL		R\$	1.122,00						
3 CATEGORIA PROFISSIONAL (vinculada à execução contratual		NIVEL V							
4 DATA-BASE DA CATEGORIA (dias/mês/ano)									
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO									
1 Composição da remuneração		Valor (R\$)							
A Salário Base		R\$	1.122,00						
B Adicional de Periculosidade		R\$	-						
C Adicional de Insalubridade		R\$	-						
Subtotal :		R\$	1.122,00						
Total Remuneração :		R\$	1.122,00						
MÓDULO 2 : BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS									
Benefícios mensais e diários (descontados os valores eventualmente pagos pelo empregado)		Valor (R\$)							
A Transporte (NÃO ALTERAR O CAMPO. Cálculo de Acordo com Planilha Anexa)		R\$	117,60						
B Auxílio Alimentação (NÃO ALTERAR O CAMPO. Cálculo de Acordo com Planilha Anexa)		R\$	264,00						
Total de Benefícios mensais e diários:		R\$	381,60						
MÓDULO 3 : INSUMOS DIVERSOS									
3 Insumos diversos		Valor (R\$)							
A Uniformes		R\$	100,00						
B Materiais (de acordo com relação de itens do Termo de Referência)		R\$	100,00						
C EPIs		R\$	100,00						
D Equipamentos (de acordo com relação de itens e cálculo de depreciação listados no termo de referência)		R\$	50,00						
Total de Insumos diversos (por empregado)		R\$	350,00						
MÓDULO 4 : ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS									
4.1 Encargos previdenciários e FGTS (aqueles estabelecidos pela Legislação vigente e incidentes sobre a remuneração)		Valor (R\$)							
A INSS		20,00%	R\$	224,40					
B SESI OU SESC		1,50%	R\$	16,83					
C SENAI OU SENAC		1,00%	R\$	11,22					
D INCRA		0,20%	R\$	2,24					
E Salário Educação		2,50%	R\$	28,05					
F FGTS		8,00%	R\$	89,76					
G Seg. acid. de trabalho/SAT(Cálculo=RATxRAP)		RAT	FAP	3,00%	R\$	33,66			
H SEBRAE		0,60%	R\$	6,73					
TOTAL (4.1) :		36,80%	R\$	412,90					
4.2 Submódulo 4.2 - 13º Salário e adicional de férias		Valor (R\$)							
A 13º salário		8,33%	R\$	93,50					
B Adicional de férias		2,78%	R\$	31,19					
Subtotal :		11,11%	R\$	124,69					
C Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º salário e adicional de férias		4,09%	R\$	45,89					
TOTAL (4.2) :		15,20%	R\$	170,58					
4.3 Submódulo 4.3 - Afastamento maternidade		Valor (R\$)							
A Afastamento maternidade		0,06%	R\$	1,17					
B Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade		0,02%	R\$	0,43					
TOTAL (4.3) :		0,14%	R\$	1,60					
4.4 Submódulo 4.4 - Provisão para rescisão		Valor (R\$)							
A Aviso Prévio indenizado		0,04%	R\$	4,68					
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		0,03%	R\$	0,37					
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		0,40%	R\$	4,49					
D Aviso prévio trabalhado		0,69%	R\$	7,79					
E Incidência do submódulo 4.1 sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,26%	R\$	2,87					
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado		4,76%	R\$	53,41					
TOTAL (.4.4) :		6,19%	R\$	73,60					
4.5 Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional ausente		Valor (R\$)							
A Férias		8,33%	R\$	134,69					
B Ausência por doença		1,39%	R\$	15,58					
C Licença Paternidade		0,02%	R\$	0,23					
D Ausências Legais		0,83%	R\$	9,35					
E Ausência por acidente de trabalho		1,67%	R\$	18,70					
F Outros (especificar)			R\$	-					
Subtotal :		12,24%	R\$	178,56					
G Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo Reposição		4,50%	R\$	65,71					
TOTAL (4.5) :		16,74%	R\$	244,27					
TOTAL MÓDULO 4 - (4.1 + 4.2 + 4.3 + 4.4 + 4.5) :			R\$	902,95					
TOTAL GERAL - MÓDULO 1 + 2 + 3 + 4 :			R\$	2.756,55					
MÓDULO 5 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO									
5 Custos Indiretos, Lucro e Tributos		Valor R\$							

A	Custos Indiretos - (despesas operacionais administrativas)		3,40%	R\$	93,72
		Subtotal		R\$	2.850,27
B	Lucro		6,78%	R\$	193,25
		Subtotal		R\$	3.043,52
C	Tributos				
	Base de cálculo (MÓDULO 1 + 2 + 3 + 4 + Custos indiretos + Lucro)			R\$	3.043,52
	C1. Tributo Municipal ISS				
	ISS 0		5,00%	R\$	166,59
	C2. Tributos Federais				
	COFINS		0,65%	R\$	21,66
	PIS		3,00%	R\$	99,95
		TOTAL TRIBUTOS	8,65%	R\$	288,19
		TOTAL MÓDULO 5	100,00%	R\$	-
		TOTAL GERAL - MÓDULO 1+2+3+4+5		R\$	3.331,71

ANEXO III-B - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR POSTO					
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)					Valor R\$
A	Módulo 1 - Remuneração				R\$ 1.122,00
B	Módulo 2 - Benefícios mensais e diário:				R\$ 381,60
C	Módulo 3 - Insumos diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros				R\$ 350,00
D	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas		75,07%		R\$ 902,95
		Subtotal (A + B + C + D)			R\$ 2.756,55
E	Módulo 5 - Custos indiretos, Lucro e Tributos		18,83%		R\$ 575,16
		Valor total do posto			R\$ 3.331,71

ANEXO III-C - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO					
QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DO SERVIÇO					
	TIPO DO SERVIÇO	Valor Proposto por empregado	Qtde. de empregado por posto	Valor proposto por posto	Quantidade de Postos
I	JARDINEIRO	R\$ 3.331,71	1	R\$ 3.331,71	15
					Valor Mensal Total do Serviço
					R\$ 49.975,65

ANEXO III-D - QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DAS PROPOSTAS					
	Descrição -	Valor Global da Proposta			
		Valor R\$			
A	VALOR PROPOSTO POR UNIDADE DE MEDIDA por tipo de serviço	R\$ 3.331,71			
B	VALOR MENSAL DO SER'PARA 10 FUNCIONÁRIOS	R\$ 49.975,65			
C	VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (12 meses)	12	R\$	599.707,80	
D	VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (12 meses)	12	R\$	599.707,80	
GARANTIA CONTRATUAL (ART. 56 DA LEI Nº 8.666/93)					
		5%	R\$	29.985,39	

CÁLCULO VALE TRANSPORTE E VALE ALIMENTAÇÃO										
CÁLCULO VALE TRANSPORTE						CÁLCULO VALE ALIMENTAÇÃO (CONFORME CCT)				
VALOR		QTDE/DIA	QTDE/MÊS	TOTAL		VALOR		QTDE/DIAS	QTDE/MÊS	TOTAL
R\$	4,02	2	23	R\$ 184,92		R\$	15,00	1	22	R\$ 330,00
Salário Base		%	TOTAL			TOTAL		%	TOTAL	
R\$	1.122,00	6	R\$	67,32		R\$	330,00	20,00	R\$	66,00
BENEFÍCIO VALE TRANSPORTE						BENEFÍCIO VALE ALIMENTAÇÃO				
R\$	184,92	R\$	67,32	R\$ 117,60		R\$	330,00	R\$ 66,00	R\$	264,00

Observação: As variações para maior ou para menor apresentadas nos valores desta planilha, SMJ, são irrelevantes, pois são originadas em função das operações de arredondamento das casas decimais.

ESTIMATIVA DE CUSTOS PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS									
LICITANTE		UFAL							
CNPJ		UFAL							
PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS									
Nº PROCESSO		CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE JARDINAGEM							
LICITAÇÃO Nº									
POSTO DE TRABALHO:									
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (dados referentes à contratação)									
A DATA DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA(dia/mês/ano):		quinta-feira, 18 de janeiro de 2018							
B MUNICÍPIO/UF		MACEIO							
C CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO/ANO		25/2017 SINDLIMP							
D UNIDADE DE MEDIDA		Posto de Trabalho							
E QUANTIDADE A CONTRATAR		1							
F Nº DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL		12							
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL									
1 TIPO DE SERVIÇO		GARI							
2 SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL		R\$		989,50					
3 CATEGORIA PROFISSIONAL (vinculada à execução contratual		NIVEL V							
4 DATA-BASE DA CATEGORIA (dias/mês/ano)									
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO									
1 Composição da remuneração		Valor (R\$)							
A Salário Base				R\$		989,50			
B Adicional de Periculosidade				R\$		-			
C Adicional de Insalubridade				R\$		-			
				Subtotal :		R\$		989,50	
				Total Remuneração :		R\$		989,50	
MÓDULO 2 : BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS									
Benefícios mensais e diários (descontados os valores eventualmente pagos pelo empregado)		Valor (R\$)							
A Transporte (NÃO ALTERAR O CAMPO: Cálculo de Acordo com Planilha Anexa)				R\$		125,55			
B Auxílio Alimentação (NÃO ALTERAR O CAMPO: Cálculo de Acordo com Planilha Anexa)				R\$		264,00			
				Total de Benefícios mensais e diários:		R\$		389,55	
MÓDULO 3 : INSUMOS DIVERSOS									
3 Insumos diversos		Valor (R\$)							
A Uniformes				R\$		50,00			
B Materiais (de acordo com relação de itens do Termo de Referência)				R\$		50,00			
C EPIs				R\$		50,00			
D Equipamentos (de acordo com relação de itens e cálculo de depreciação listados no termo de referência)				R\$		50,00			
				Total de Insumos diversos (por empregado)		R\$		200,00	
MÓDULO 4 : ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS									
4.1 Encargos previdenciários e FGTS (aqueles estabelecidos pela Legislação vigente e incidentes sobre a remuneração)		Valor (R\$)							
A INSS		20,00%		R\$		197,90			
B SESI OU SESC		1,50%		R\$		14,84			
C SENAI OU SENAC		1,00%		R\$		9,90			
D INCRA		0,20%		R\$		1,98			
E Salário Educação		2,50%		R\$		24,74			
F FGTS		8,00%		R\$		79,16			
G Seg. acid. de trabalho/SAT(Cálculo=RATxFAP)		3,00%		R\$		29,69			
H SEBRAE		0,60%		R\$		5,94			
		TOTAL (4.1) :		36,80%		R\$		364,14	
4.2 Submódulo 4.2 - 13º Salário e adicional de férias		Valor (R\$)							
A 13º salário		8,33%		R\$		82,46			
B Adicional de férias		2,78%		R\$		27,51			
		Subtotal :		11,11%		R\$		109,97	
C Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º salário e adicional de férias		4,09%		R\$		40,47			
		TOTAL (4.2) :		15,20%		R\$		150,43	
4.3 Submódulo 4.3 - Afastamento maternidade		Valor (R\$)							
A Afastamento maternidade		0,06%		R\$		1,03			
B Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade		0,02%		R\$		0,38			
		TOTAL (4.3) :		0,14%		R\$		1,41	
4.4 Submódulo 4.4 - Provisão para rescisão		Valor (R\$)							
A Aviso Prévio indenizado		0,04%		R\$		4,12			
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		0,03%		R\$		0,33			
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		0,40%		R\$		3,96			
D Aviso prévio trabalhado		0,69%		R\$		6,87			
E Incidência do submódulo 4.1 sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,26%		R\$		2,53			
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado		4,76%		R\$		47,10			
		TOTAL (.4.4) :		6,19%		R\$		64,91	
4.5 Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional ausente		Valor (R\$)							
A Férias		8,33%		R\$		118,79			
B Ausência por doença		1,39%		R\$		13,74			
C Licença Paternidade		0,02%		R\$		0,21			
D Ausências Legais		0,83%		R\$		8,25			
E Ausência por acidente de trabalho		1,67%		R\$		16,49			
F Outros (especificar)				R\$		-			
		Subtotal :		12,24%		R\$		157,47	
G Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo Reposição		4,50%		R\$		57,95			
		TOTAL (4.5) :		16,74%		R\$		215,42	
		TOTAL MÓDULO 4 - (4.1 + 4.2 + 4.3 + 4.4 + 4.5) :				R\$		796,32	
		TOTAL GERAL - MÓDULO 1 + 2 + 3 + 4 :				R\$		2.375,37	
MÓDULO 5 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO									
5 Custos Indiretos, Lucro e Tributos		Valor R\$							



Observação: As variações para maior ou para menor apresentadas nos valores desta planilha, SMJ, são irrelevantes, pois são originadas em função das operações de arredondamento das casas decimais.